

**FONDO DE EMPLEADOS DE CLARO - FONCLARO CORPORATIVO**  
Nit.: 830.105.648-5  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**  
(Valores expresado en pesos colombianos)

Nota	A 31 de diciembre		VARIACION			
	2022	2021	ABSOLUTA	RELATIVA		
<b>ACTIVOS</b>						
<b>Activos corrientes</b>						
Efectivo y equivalentes al efectivo	3	3,423,844,131.55	13.17%	7,322,272,710	-3,898,428,578.66	-53.24%
Inversiones	4	561,000,000.00	2.16%	-	561,000,000.00	0.00%
Cartera de Créditos	5	4,774,023,214.42	18.36%	4,129,799,238	644,223,976.34	15.60%
Cuentas por cobrar	6	58,802,909.35	0.23%	42,413,800	16,389,109.38	38.64%
		<b>8,817,670,255.32</b>	<b>33.91%</b>	<b>11,494,485,748</b>	<b>\$ (2,676,815,492.94)</b>	<b>-23.29%</b>
<b>Activos no corrientes</b>						
Cartera de crédito de largo plazo	5	16,106,016,881.15	61.93%	10,330,703,181	5,775,313,700.16	55.90%
Propiedad planta y equipo	7	1,082,278,640.00	4.16%	1,110,354,385	-28,075,745.00	-2.53%
		<b>17,188,295,521.15</b>	<b>66.09%</b>	<b>11,441,057,566</b>	<b>\$ 5,747,237,955.16</b>	<b>50.23%</b>
<b>Total Activos</b>		<b>26,005,965,776.47</b>	<b>100.00%</b>	<b>22,935,543,314</b>	<b>\$ 3,070,422,462.22</b>	<b>13.39%</b>
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>						
<b>PASIVOS</b>						
<b>Pasivo corriente</b>						
Depósitos de asociados	8	1,960,512,057.41	9.46%	1,132,171,880	828,340,177.00	73.16%
Cuentas por pagar	9	627,371,164.55	3.03%	423,447,550	203,923,614.53	48.16%
Fondos sociales y mutuales	10	36,225,597.48	0.17%	52,871,323	-16,645,725.95	-31.48%
Otros pasivos	11	64,079,936.16	0.31%	69,827,842	-5,747,905.84	-8.23%
		<b>2,688,188,756</b>	<b>12.97%</b>	<b>1,678,318,596</b>	<b>\$ 1,009,870,159.74</b>	<b>60.17%</b>
<b>Pasivo no corriente</b>						
Depositos de asociados	8	18,041,755,873.47	87.03%	16,433,392,538	1,608,363,335.53	9.79%
<b>Total Pasivos</b>		<b>\$ 20,729,944,629.07</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 18,111,711,134</b>	<b>\$ 2,618,233,495.27</b>	<b>14.46%</b>
<b>PATRIMONIO</b>						
Aportes Sociales	12	\$ 4,509,802,667.78	17.34%	\$ 4,107,761,402	402,041,266.00	9.79%
Reservas	13	\$ 234,514,631.25	0.90%	\$ 204,173,908	30,340,723.00	14.86%
Fondos de destinación específica	14	\$ 323,358,916.56	1.24%	\$ 255,092,269	68,266,648.00	26.76%
Resultados acumulados por adopción por primera vez	15	\$ 105,100,984.81	0.40%	\$ 105,100,985	0.00	0.00%
Excedentes del presente ejercicio	15	\$ 103,243,947.00	0.40%	\$ 151,703,617	-48,459,670.05	-31.94%
<b>Total Patrimonio</b>		<b>\$ 5,276,021,147.40</b>	<b>20.29%</b>	<b>\$ 4,823,832,180.45</b>	<b>\$ 452,188,966.95</b>	<b>9.37%</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>		<b>\$ 26,005,965,776.47</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 22,935,543,314</b>	<b>\$ 3,070,422,462.22</b>	<b>13.39%</b>

Firmado en original  
**Andrea Pacheco Alfonso**  
Representante Legal

Firmado en original  
**Martha Cecilia Gonzalez Lopez**  
Contador  
T.P. 77212 - T

Firmado en original  
**Myriam Espinosa Beltran**  
Revisor Fiscal  
T.P. 64867 - T  
(Ver Informe adjunto)